UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

 Página 1 de 4

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE DO
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao décimo dia do mês de julho de dois mil e vinte, às dez horas na plataforma Google Meet, 1

reuniu-se virtualmente em assembleia o Departamento de Computação – DC da 2

Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Chefe do DC, o 3

docente Fábio Francisco da Costa Fontes. Estiveram presentes os docentes: Amanda Gondim 4

de Oliveira, Angélica Félix de Castro, Bruno de Sousa Monteiro, Daniel Faustino Lacerda de 5

Souza, Danielle Simone da Silva Casillo, Danniel Cavalcante Lopes, Francisco Milton 6

Mendes Neto, Helcio Wagner da Silva, Judson Santos Santiago, Kátia Cilene da Silva, Leiva 7

Casemiro Oliveira, Leonardo Augusto Casillo, Marcos Evandro Cintra, Paulo Gabriel 8

Gadelha Queiroz, Paulo Henrique Lopes Silva, Welliana Benevides Ramalho e Yáskara Ygara 9

Menescal Pinto Fernandes. Verificada a existência de “quórum legal”, o Chefe do DC, Fábio 10

Francisco da Costa Fontes, deu início à reunião saudando a todos e agradecendo as 11

presenças. Em seguida, foi feita a leitura da pauta e a mesma foi aprovada por unanimidade. 12

A pauta constava dos seguintes pontos: Primeiro ponto: Apreciação e aprovação da ata da 5ª 13

Reunião Ordinária de 2020 do DC; Deliberação: Aprovada por unanimidade. Segundo ponto: 14

Apreciação e deliberação acerca do pedido de redistribuição do docente Daniel Faustino 15

Lacerda de Souza. Deliberação: O docente Daniel Faustino Lacerda de Souza expôs o 16

processo do pedido de sua redistribuição para a assembleia, explicando os motivos e 17

trâmites do processo até o presente momento. A docente Angélica Félix de Castro 18

questionou sobre a garantia da vaga mencionada no processo como contrapartida. O 19

docente Daniel Faustino Lacerda de Souza confirmou a cessão da vaga para a UFERSA em 20

contrapartida a sua redistribuição. O docente Helcio Wagner da Silva questionou se o código 21

de vaga que virá para a UFERSA virá realmente para o DC e questionou ainda como ficarão as 22

disciplinas atualmente ministradas pelo docente Daniel Faustino Lacerda de Souza 23

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

 Página 2 de 4

atualmente enquanto ocorre o processo de ocupação da vaga. O docente Helcio Wagner da 24

Silva afirmou que seus questionamentos eram apenas para a assembleia estar ciente dos 25

riscos assumidos, não denotavam qualquer pessoalidade. O coordenador do curso de Ciência 26

da Computação, o docente Leonardo Augusto Casillo, afirmou que é possível juridicamente a 27

UFERSA optar em deixar o código de vaga em outro departamento, mas isso nunca foi feito, e 28

que, segundo a Pró-reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE), nesses casos o procedimento 29

adotado é de sempre deixar a vaga no mesmo departamento por razões éticas. Explicou 30

ainda, que provavelmente haverá outro semestre remoto e que teria que haver alterações 31

nas distribuições de carga horária já que o contrato do professor substituto vinculado a 32

docente Flávia Estélia da Silva Coelho encerrou e não foi possível efetivar a contratação do 33

professor substituto do docente Sílvio Roberto Fernandes Araújo em tempo hábil antes da 34

suspensão do calendário acadêmico. Sugeriu que enquanto persistirem esses entraves, que 35

menos turmas com maior capacidade sejam oferecidas, porém, a proposta ainda será 36

elaborada conforme as diretrizes superiores para a retomada do semestre 2020.1. O docente 37

Judson Santos Santiago lembrou do caso da docente Welliana Benevides Ramalho, que a 38

assembleia não pode afirmar se a UFERSA considera a docente como excedente no 39

departamento, e que, nesse caso, haveria o risco dessa vaga ir para outro departamento da 40

universidade. O pedido de redistribuição foi aprovado com 2 (duas) abstenções. Nada mais 41

havendo a ser discutido, o Chefe do Departamento deu por encerrada a reunião e eu, 42

Fernanda Freire Lima, Secretária dos Departamentos do CCEN, lavrei a presente ata que será 43

assinada por mim, pelo presidente desta reunião e pelos demais presentes, quando aprovada. 44

Fábio Francisco da Costa Fontes
Chefe do DC

Fernanda Freire Lima
Secretária dos Departamentos do CCEN

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN. Fones:
(84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

 Página 3 de 4

Amanda Gondim de Oliveira

Angélica Félix de Castro

Bruno de Sousa Monteiro

Daniel Faustino Lacerda de Souza

Danielle Simone da Silva Casillo

Danniel Cavalcante Lopes

Francisco Milton Mendes Neto Helcio Wagner da Silva

Judson Santos Santiago

Kátia Cilene da Silva

Leiva Casemiro Oliveira

Leonardo Augusto Casillo

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN. Fones:
(84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

 Página 4 de 4

Marcos Evandro Cintra Paulo Gabriel Gadelha Queiroz

Paulo Henrique Lopes Silva

Welliana Benevides Ramalho

Yáskara Ygara Menescal Pinto Fernandes